1

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CARINHANHA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

ADITIVO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de CARINHANHA - BA, pessoa jurídica de direito público

interno, neste ato representada pela Exma. Sra. Prefeita Municipal FRANCISCA ALVES

RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público o primeiro Aditivo ao Edital

do Concurso, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado o Anexo I do Edital nos seguintes termos:

I- Fica retificado o requisito para o cargo de EDUCADOR(A) FÍSICO(A):

Cód CARGO LOTAÇÃO VAGAS CR
SALÁRIO

INICIAL
CH

REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS

TAXA DE

INSCRIÇÃO

009
EDUCADOR(A)

FÍSICO(A)
NASF 01 01 R$ 3.450,41 40h

CURSO DE NÍVEL

SUPERIOR EM

BACHARELADO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA

+REGISTRO NO

CONFEF/CREFS

R$ 150,00

II- Ficam retificadas as lotações para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE nos

seguintes códigos 032.8 e 032.17:

Cód CARGO LOTAÇÃO

032.8
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

PSF IV - VILA SÃO JOAO (FAZENDA CONTRATO, NUCLEO 02 E

ENTORNOS)

032.17
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

PSF V - ALTO DA

COLINA E

PEQUIZEIRO I - SEDE

III- Ficam EXCLUÍDAS as vagas para AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE os seguintes códigos:

Cód CARGO LOTAÇÃO

032.45
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

CENTRO/

SEDE

032.46 AGENTE COMUNITÁRIO DE LOTEAMENTODE MAURÍCIO SEDE

2

SAÚDE

032.47
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
BOMFIM LIMOEIRO/ZONA RURAL

032.48
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
NUCLEO 02

032.49
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
MEL DE ABELHA/MICROA-REA 19 ZONA RURAL

032.50
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
PSF 5/ALTO DA COLINA SEDE

032.51
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

RUA  A/ AG XV

ZONA RURAL

032.52
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
DUAS IRMÃS /BOA VISTA

032.53
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
ZONA RURAL

032.54
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
DUAS IRMÃS

032.55
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

CANABRAVA

ZONA RURAL

032.56
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
CAPINÃO ZONA RURAL

032.57
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AG. XXIII

ZONA RURAL

032.58
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
MOREIRA ZONA RURAL

IV- Os candidatos com inscrições já confirmadas para os cargos em que houve alteração

no requisito ou exclusão do concurso poderão solicitar a mudança para outro cargo com a

mesma escolaridade e valor de inscrição ou solicitar o reembolso via e-mail

recursos@consulpam.com.br com as informações bancárias até a data da homologação das

inscrições.

Artigo 2º - Fica retificado o Anexo II o quadro de provas para nível superior,

conforme a seguir:

CARGOS NÍVEL SUPERIOR: ASSISTENTE SOCIAL CREAS; EDUCADOR(A)
FÍSICO(A); FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAL; ANALISTA PATRIMONIAL;
ANALISTA ADMINISTRATIVO; PSICÓLOGO(A) CRAS/ CREAS;

PROVAS
N.º QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHE-

CIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

Informática

- Noções de Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

10

mailto:recursos@consulpam.com.br

3

Conhecimentos Específicos 20

CARGOS NÍVEL SUPERIOR: ASSISTENTE SOCIAL–SAÚDE/NASF; DENTISTA;
ENFERMEIRO(A); FISIOTERAPEUTA; FONOAUDIÓLOGO(A);
NUTRICIONISTA; PSICÓLOGO NASF/ CESP

 PROVAS
N.º QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 50 pontos

- Noções de

Informática

- Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

10

Conhecimentos Específicos

Legislação SUS
20

Artigo 3º - Ficam retificadas no ANEXO IV do Edital as atribuições conforma a

seguir:

CARGO  ATRIBUIÇÕES

AGENTE EPIDEMIOLÓGICO Efetuar visitas domiciliares, com objetivo de estimular medidas de

notificação das doenças epidêmicas e consequente controle sobre as mesmas,

segundo orientação da organização mundial da saúde - OMS-, para

possibilitar a identificação e controle de processos mórbidos; verificar o

sistema de abastecimento simplificado de água e fossas sépticas, orientando

os munícipes, sobre as ações de saneamento básico; participar de

treinamento de pessoal de nível médio e básico, na área de saneamento,

realizar trabalhos educativos com grupos comunitários, sobre saneamento

básico, discutindo sua importância na saúde da população.

Descobrir possíveis focos de doenças nas comunidades; Avaliar as condições

dos ambientes visitados; Evitar e eliminar a formação de criadouros; Impedir

o aumento dos focos; Vistoriar residências, estabelecimentos comerciais e

terrenos baldios, com o objetivo de encontrar focos endêmicos; Inspecionar

caixas d’água, calhas, telhados e outros possíveis locais que possam se tornar

criadouros (havendo a necessidade de subir em escadas); Aplicar inseticidas e

larvicidas para evitar a propagação de doenças altamente transmissíveis,

como a dengue (necessário a utilização de bomba costal); Promover a

educação ambiental e sanitária entre a população. Realizar uma minuciosa

pesquisa larvária em imóveis em uso ou abandonados, afim de descobrir

4

possíveis focos de doenças (utilização de mochilas individuais durante o

trabalho, devidos materiais do dia-dia); Orientar a população sobre como

evitar a formação de criadouros dentro e fora das residências; Manter o

cadastro dos imóveis sempre atualizado no sistema; Fazer o registro de todas

as atividades que foram realizadas em cada uma das residências vistoriadas;

Verificar a existência de animais que possam transmitir doenças.

PSICÓLOGO(A) - CRAS O Psicólogo terá suas atividades vinculadas ao Centro de Referencia de

Assistência Social – CRAS – do Município de Carinhanha, competindo ao

referido servidor a execução das atividades inerentes ao CRAS/CREAS, de

acordo com as instruções do Sistema Único de Assistência Social – SUAS,

competindo ao mesmo atuar em todas as esferas da Assistência Social do

Município, em especial para a prevenção de situações de risco e de

vulnerabilidade, por meio do fortalecimento dos vínculos familiares e

comunitários e por meio do desenvolvimento de potencialidade e aquisições

pessoais e coletivas; promover e favorecer o desenvolvimento da autonomia

dos indivíduos, oportunizando o empoderamento da pessoa, dos grupos e

das comunidades, dentre outros funções vinculadas à assistência social.

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais capítulos e anexos do Edital do

Concurso Público nº 001/2023.

CARINHANHA/BA, 29 de agosto de 2023.

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita